
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД 

№ 61 «ЛЕЛЬ» 
(МБДОУ ДС № 61 «Лель») 

ул. Студенческая, 15, ул. 50 лет ВЛКСМ, 2 А, г. Сургут 

Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ - Югра, 628400 

тел: (3462) 51-07-27, 51-27-54 

e-mail:ds61@admsurgut.ru 

 

от   09.02.2023  №  ДС61-01-84/3  
на №    от    

 

 

 

О проведение конкурса 

на лучшую дидактическую игру 

«Финансовая игротека» 

 

В целях диссеминации педагогического опыта, в соответствии с планом 

работы в статусе региональной инновационной площадки «Модернизация 

технологий содержания дошкольного образования в соответствии с ФГОС», по 

реализации проекта «Азбука маленького финансиста» (формирование основ 

финансовой грамотности у детей старшего дошкольного возраста от 5 до 7 лет) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в рамках региональной инновационной площадки конкурс на 

лучшую дидактическую игру «Финансовая игротека» в период с 13.02.2023- 

22.03.2023 г. 

Ответственный: М.Г.Газеева, зам.зав. по УВР 

2. Утвердить положение о проведении конкурса «Финансовая игротека» 

(приложение 1). 

3. Проинформировать   дошкольные образовательные учреждения города 

о проведении мероприятия. 

Ответственный: М.Г.Газеева, зам.зав. по УВР, З.З.Утеева, старший 

воспитатель. 

4. Направить пост-релиз в отдел воспитания и дополнительного 

образования департамента образования Администрации города для размещения на 

портале «Образование Сургута» в течение трех дней после окончания конкурса. 

Ответственный: З.З.Утеева, старший воспитатель. 
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

00EA192FEECE4913DBE2B3B25A304ABCD1 

Владелец: 

Уварова Татьяна Валентиновна 
Действителен: 19.08.2022 с по 12.11.2023 

 

Т.В.Уварова 

mailto:ds61@admsurgut.ru


Приложение 1 

к приказу 

№ ДС 61-01-84/3 

от  09.02.2023 г. 

 

Положение 

о конкурсе «Финансовая игротека» 

на лучшую дидактическую игру по финансовой грамотности 

 

1. Основные положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия организации и 

проведения конкурса на лучшую дидактическую игру по финансовой грамотности 

(далее - Конкурс) среди педагогов муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений (далее – ДОУ) г. Сургута и устанавливает цели, задачи, сроки 

проведения, процедуру определения и награждения победителей Конкурса. 

1.2. Конкурс проводится в рамках участия в деятельности региональной 

инновационной инфраструктуры системы образования ХМАО – Югры в статусе 

региональной инновационной площадки по реализации проекта «Азбука маленького 

финансиста» (формирование основ финансовой грамотности у детей старшего 

дошкольного возраста с 5-7 лет). 

1.3. Организатором конкурса является МБДОУ детский сад №61 «Лель» (далее 
- Организатор). 

2. Цели и задачи 

Цель: Повышение профессионального мастерства педагогов в сфере разработки 

учебно-методических материалов по финансовой грамотности с учетом 

современных инновационных технологий, применяемых в образовательной 

деятельности. 

Задачи: 
2.1. Создать условия для стимулирования роста творческой инициативы 

педагогов. 

2.2. Обновить содержания образования, форм, методов и приемов работы по 

формированию предпосылок финансовой грамотности у дошкольников в ДОУ. 

2.3. Обогатить развивающую предметно-пространственную среды. 
2.4. Создать методическое пособие «Финансовая игротека». 

 

3. Участники Конкурса. 

3.1. К участию в конкурсе приглашаются педагоги дошкольных 

образовательных организаций города (далее - Участники) 

 

4. Порядок проведения Конкурса. 

4.1. Участники Конкурса представляют изготовленную своими руками 

дидактическую игру, по одной конкурсной работе от ДОУ. 

4.2. Участники конкурса предоставляют заявку в электронном виде по форме 

согласно приложения 1 к настоящему положению на адрес электронной почты: 

kazmash68@yandex.ru. 

mailto:kazmash68@yandex.ru


Помимо заявки предоставляется изготовленная дидактическая игра по адресу: 

г. Сургут, ул. 50 лет ВЛКСМ, 2а (2 корпус). 

4.3. Участникам Конкурса после подведения итогов дидактическая игра 

возвращается. 

 

5. Сроки и этапы проведения конкурса 

 

№ 

п/п 

Этапы Сроки реализации 

1 Прием заявок и конкурсных работ 13.02.2023-10.03.2023 

2 Оценка конкурсных работ участников членами жюри 13.03.2023-17.03. 2023 

3 Мастер-класс «Финансовая игротека» 
(подведение итогов конкурса, награждение) 

22.03.2023 

 
 

6. Требования к конкурсным материалам и критерии их оценивания. 

 

6.1. Технику выполнения дидактической игры и набор необходимых 

материалов участники Конкурса определяют самостоятельно. Размер игры должен 

быть определен с учетом возможности использования ее детьми в разных видах 

деятельности. 

6.2. Критерии оценки: 

№ Содержание критерия Количество 
баллов 

1. Соответствие теме конкурса – направленность на развитие 
финансовой грамотности детей дошкольного возраста 

0-5 

2. Оригинальность разработки – своеобразие авторского 

понимания содержания, способствующего финансовому 

развитию детей дошкольного возраста 

0-5 

3. Доступность – изложение авторского видения доступным 

языком в логической последовательности, позволяющей 

воспроизвести развивающую игру другим специалистам 

0-5 

4. Наглядность – наличие яркого оформления, единого стиля, 
техники выполнения 

0-5 

5. Развивающий характер игры и вариативность применения 0-5 

6. Методические рекомендации по проведению дидактической 
игры 

0-5 

 

6.3. Конкурсные работы, подготовленные с нарушением требований и 

поступившие позднее сроков, указанных в положении, не допускаются к участию в 

Конкурсе. 



7. Подведение итогов Конкурса и награждение. 

 

7.1. Жюри конкурса формируется из педагогических работников МБДОУ № 61 

«Лель» и утверждается приложением 2 к настоящему положению. 

7.2. Жюри осуществляет оценку представленных творческих работ 

(дидактических игр) в соответствии с критериями, указанными в настоящем 

положении. Оценка работ проводится по 5-бальной системе. Победители 

определяются по наибольшей сумме полученных баллов. 

7.3. Победители конкурса представляют игру на заключительном этапе 

конкурса мастер-классе «Финансовая игротека», которое состоится 22.03.2023 г. в 

МБДОУ № 61 «Лель» по адресу г. Сургут, ул. 50 лет ВЛКСМ, 2а (2 корпус). 

6.3. Победители и участники Конкурса награждаются грамотами и дипломами. 

6.4. На основе представленных дидактических игр формируется методическое 

пособие «Финансовая игротека». 

6.4. Информация о Конкурсе размещается на официальном сайте МБДОУ №61 

«Лель». 



Приложение 1 к положению 

о проведении конкурса 

«Финансовая игротека» 
 

 

 

Заявка 

 

1. Наименование образовательного учреждения: 

2. Автор игры (Ф.И.О. педагога, должность): 

 

3. Контактный телефон, адрес электронной почты: 

 

4. Название дидактической игры: 

 
 

3. Возрастная категория: 

 
 

4. Цель, задачи игры: 

 

 

 

 

 

 
5. Содержание/ход игры 



Приложение 2 к положению 

о проведении конкурса 

«Финансовая игротека» 

 

Состав жюри 

конкурса «Финансовая игротека» 
 

 

 

Председатель жюри:   

Газеева 

Марина Геннадьевна 

 
- 

 
заместитель заведующего по УВР МБДОУ № 61 «Лель» 

Члены жюри: 
  

Гайнуллина 

Ирина Рамиловна 

 
- 

 
заместитель заведующего по УВР МБДОУ № 61 «Лель» 

Ершова 

Ольга Владимировна 

 
- 

 
старший воспитатель МБДОУ № 61 «Лель» 

Утеева 

Замина Зинуровна 

 
- 

 
старший воспитатель МБДОУ № 61 «Лель» 

Тилекова 

Зарина Акмуратовна 

 
- 

 
воспитатель МБДОУ № 61 «Лель» 

Походзей 

Светлана Юрьевна 

 
- 

 
учитель МБДОУ № 61 «Лель, член профсоюзного комитета 

Семенова 

Аксана Николаевна 

 
- 

 
воспитатель МБДОУ № 61 «Лель» 

Батеряну 

Ирина Юрьевна 

 
- 

 
воспитатель МБДОУ № 61 «Лель» 

Захарова 

Жанна Дмитриевна 

 
- 

 
воспитатель МБДОУ № 61 «Лель» 

 


